multis verbis nec circumitu longo quod sit summum bonum colliges: digito, ut ita dicam, demonstrandum est nec in multa spargendum. Quid enim ad rem pertinet in particulas illud diducere, cum possis dicere 'summum bonum est quod honestum est' et, quod magis admireris, 'unum bonum est quod honestum est, cetera falsa et adulterina bona sunt'? (5) Hoc si persuaseris tibi et virtutem adamaveris (amare enim parum est), quidquid illa contigerit, id tibi, qualecumque aliis videbitur, faustum felixque erit. Et torqueri, si modo iacueris ipso torquente securior, et aegrotare, si non male dixeris fortunae, si non cesseris morbo, omnia denique quae ceteris videntur mala, et mansuescent et in bonum abibunt, si super illa eminueris. Hoc liqueat, nihil esse bonum nisi honestum: et omnia incommoda suo iure bona vocabuntur quae modo virtus honestaverit. (6) Multis videmur maiora promittere quam recipit humana condicio, non inmerito; ad corpus enim respiciunt. Revertantur ad animum: iam hominem deo metientur.

Erige te, Lucili virorum optime, et relinque istum ludum litterarium philosophorum qui rem magnificentissimam ad syllabas vocant, qui animum minuta docendo demittunt et conterunt: fies similis illis qui invenerunt ista, non qui docent et id agunt ut philosophia potius difficilis quam magna videatur. (7) Socrates, qui totam philosophiam revocavit ad mores et hanc summam dixit esse sapientiam, bona

vielen Worten noch durch lange Umschreibung wirst Du zusammenfassen, was das höchste Gut ist: sozusagen mit dem Finger muß man darauf zeigen und darf es nicht in viele Teile aufsplintern. Was für einen Sinn hat es nämlich, es in kleinste Teilchen aufzuspalten, wenn man doch sagen kann: »Das höchste Gut ist, was sittlich vollkommen ist.«, und was man noch mehr bewundern könnte: »Das einzige Gut ist, was sittlich vollkommen ist, die übrigen Güter sind falsch und unecht.«? (5) Wenn Du davon überzeugt bist und die sittliche Vollkommenheit *innig* liebst (sie nur zu lieben ist nämlich zu wenig), wird Dir alles, was von ihr ergriffen wird, wie auch immer es anderen erscheint, Glück und Segen bringen.<sup>3</sup> Sowohl gefoltert zu werden, wenn Du nur mit größerer innerer Sicherheit daliegst als der, der Dich foltert, als auch krank zu sein, wenn Du Dein Schicksal nicht schmäht, wenn Du der Krankheit nicht nachgibst, schließlich alles, was den übrigen als Übel erscheint, wird gemildert werden und sich in ein Gut verwandeln, wenn Du Dich darüber erhebst. Folgendes soll klar sein, daß nichts gut ist außer dem sittlich Vollkommenen: und tatsächlich werden alle Unannehmlichkeiten mit Fug und Recht Güter genannt werden, wenn nur die sittliche Vollkommenheit sie adelt. (6) Vielen scheinen wir Größeres zu versprechen als die Bestimmung des Menschen gestattet, nicht zu Unrecht; sie berücksichtigen nämlich nur den Körper. Sie sollen auf den Geist zurückkommen: schon werden sie den Menschen an Gott messen.